



ترکیسی د مخه یادونه:

غوږم د دغې کیسه کی په اړه، د هغې د لیکلو انگیزه له تاسو درنو لوستونکو سره شریکه کړم: د ۲۰۰۳ کال سړې شپې ورځې وې چې زما د اردو ژبې یو شاعر دوست، کورته راغی او یو بلن لیک یې راگر چې په هغه کې یې زه یوې وړې مشاعرې ته دعوت کړی وم چې د یوه د بیولومات چې پخوا په کابل کې د هند سفیرو د میرمنې له خوا جوړه شوې وه، ځای او ځایګی یې راملوم، هلته ټول دوستان ما پیژندل، په برسرکې یو مامره سړی ناست و، د هغه په څنګ کې یې زه هم کینولم، روغیر مو سروکړ، ما ځان ورپیژاند چې دلته په هند کې استادیم خو د افغانستان یم. ده راته وخنډل او راته موسکی شو: دا څو کاله چې هندوستان ته راځم ستا په باره کې مې له یارانو ډیر څه اوریدلي دي، بڼه وشو چې نن مو سره ولیدل، زه رښتیا هم حیران شوم چې د امامره او دروند سړی او له ماسره پښتو خبرې. خدای مې مل شو له خپلې حافظې مې لږ کار واخیست راپه یاد شو چې دا خو د اردو ژبې نامتو پښتون احمد فراز صاحب دی، رښتیا لږ احساساتي غوندې شوي وم، له سره مې غیر ورکړه او پښتني مینه مو له یوه بله سره وکړه. محفل ته ډیر وخت پاتې و چې ما او ده اوږدې خبرې وکړې، په افغانستان کې ما د پښتو شعر او شاعرۍ په اړه خبرې ورته وکړې، څه نومونه مې ورته واخیستل چې یوازې له لایق، بینوا پرته له نورو سره نا آشنا و. په همدغو خبرو خبرو کې مو د کیسې په باره کې هم خبرې وکړې، ما په افغانستان او پښتونخوا کې د افسانه نگارو نومونه له پخوا ترننه ورته یاد کړل، خو دامې هم ورته وویل چې په پښتونخوا کې زموږ د اوسنۍ کیسې په برخه کې یوازې دوو تنو کیفي کارکړی چې یو یې ارواښاد مهدی پاچا او بل یې ظاهر اترافیدی دی، د اثر د نامه په اوریدو سره راته څیرشو: د هغه کیسې مو هم لوستې دي؟ ما ویل هو لاره کې ماښام او نورې مې یې لوستې. بیایې راته وویل چې څنګه کیسه لیکي، ما ځواب ورکړ چې: ځای یې تراوسه هم په پښتو او پښتنو کې څوک نه شي ډکولای ...

راته په خندا شو:

هغه په کراچي زموږ مشر دی، مهربانه دی او زه د زړه له کومې درناوی ورته لرم... مشاعرې مو سره اوږدې او ده هم څو شعرونه په کې ولوستل چې تود هرکلی یې وشو. په سبایې زه اجمیر ته روان وم، ده راته وویل چې:

رشید صاحب گوره چې په کراچي کې هم دوه پښتانه وروڼه لري مور ته هم د خواجه په دربار کې دعا وکړي ... ما هلته دوه شپې وکړې، دوی ته مې دعاوې هم وکړې او بیایې دغه لیکنه د ظاهر صاحب مهربانه نامه ته له دعا سره هلته ولیکله او ورته مې اهدا کړه، عمرېې زیات!

۲۰۱۵/۰۷/۱۲

خالق رشید

یوه اوږده لار، یوه اوږده کیسه



دالی: نومیالی پښتو افسانه نگار ظاهر اثر افریدی ته!

زه نه پوهیږم چې زه به څوکلنه وم، نه پوهیږم چې زما پلار او مور څوک وو، د مور په باره کې خو ځکه څه نه شم ویلای چې کله زه په بڼو او بدو وپوهیدم، د هغې په باب خو مې هیڅ هم وانه وریدل، یوازې د پلار په باره کې مې لایوڅه خبرې او کیسې لکه د خوب لیده له یوه او بله، هغه له بوداگانو او پوهو خلکو څخه اوریدې چې زیاتې تکراري نه وې، ځکه څوک چې په دې خبرو پوهیدل هغوی لکه ناپوهان ډیرنه گریدل... ترهغوچې زه په بڼه او بد پوهیدم او د راز او رمز پوښتنې مې ځوابولې بیا هغوی نه وو، د هغوی سروڼه زما د زړه پر نیږو باندي ایښي وو، او ارواوې یې د دوی په وینا زما له اولکې وتلې او داسې ځای ته رسېدلې وې چې ماته یې هم پته نه لگیده او نه پوهیدم چې چیرې اوڅنګه...؟

د پایو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڅوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

زیاترو خو به یې د ژوند حواله په داسې چا ورکوله چې د هغه ځانگړنې او ولولې، وړمې او نغمې، ماسې او حماسې او کیسې به یو څه زما د پلار هغو ته ورته کیږي، خو دا چې ما هم د هغه کیسې اوریدلې وې، نه مې شواى کولای چې یا خپلو سوالو ته ځوابونه پیدا کړم او یا د دوی رښتیا او دروغ تعبیر کړای شم. جالبه خو لا داوه چې په دوی کې داسې بلاگیان هم وو چې پرهیڅ هم بند نه وو، داسې رښتیا او دروغ به یې سره گډول چې د عطار په قطعي کې هم نه وو او نه چا لیدلې اوریدلې وو.

زه تر دوی ډیره مشره یم، ما ته د دوی دهر یوه په سلگونه نسله معلوم دي، زه په دې پوهیږم چې دوی د کومو بنو او کومو بدو پلرونو او میندو زامن او لونه دي، هغوی چې دوی ته یې کسې ور رسېدلې وې هغوی ما په خپله لیدلې وو، ماته د هغوی ټولې ناخوالې او کمې داسې معلومې وې لکه پرونی کتنې او پرونی وینې، ماته هغوی گړدسره چې دوی یې په درنښت یادوي او یا لکه لیوان او ځناور د هغوی د ناویلو او نالیدلو لپاره په مندو او تررو دي او پرنومونو یې نارواوې کوي، هرچاته داسې ښيي چې د هغوی رښتیني ډمه وار دي او بس داسې معلوم دي لکه لمر، خو دوی نه پوهیږي چې هغوی څوک وو؟ څه یې کول؟ څه یې په زړه کې وو او څه یې چې وس ورسید وې نه کړل، دا ټولې خبرې ماته معلومې وې، دوی چې څه غلاوي او زناوي، وژني، وطن پلورنې او نورې شیطاني هڅې وکړې هغه ټولې له ما پرته بله چا نه ولیدې او نه یې په اصلي رمز باندې خبر شول، هغوی چې صداقت او رښتیاوي، خدمتونه او نورې هڅې یې کړې وې هغه هم ټولې ماته معلومې وې، هغه څه چې دوی یې تمدن بولي دا ماته داسې دی لکه بگانی خبره، هغه څه چې دوی پرې ویاړي دا په توري تیارې کې هغه رڼا او روښانه ټکی دی چې ما د هغو په ترڅ کې د دوی د پلرونو ټول کړه وړه په خپلو سترگو ولیدل. یوازې یو څو تنه وو چې د ځان په فکر کې نه وو، د انسان په فکر کې وو، هغوی ته یې پیغامبران وبلل، هغوی دوی تر اوسه هم نه پیژني او نه یې یادوي، هغه هم زه یم چې پیژنم یې، خو د دوی یو شمیر هم لکه د دوی په شان د تیارو دیوالونه وو چې په تورتم کې راغلل او په تورتم کې ولاړل، له هغوی هم یوازې هغه څه پاتې شول چې نه یې ځان پرې نیکمرغه کړ او نه نور...

هو، ما یوه اورده لار او یوه اورده کیسه وهلی او لیدلې ده، زما نوم (م خ ک ه) دی (ک ی س ه) زما سکني خور ده، مور د یوې مور او یوه پلار سکني لوراني یو، مور پرهغو ډیرگراني وو، کله چې مرگی راغی زموږ دواړو خویندو پرسرو یې لاسونه کینودل او زما پر مور او پلار چې هغوی هم عادي څوک نه وو یوازې یو او ناڅاپي غږ وکړ:

- دوی درنه واخلم او که تاسې خپل ځانونه راسپاری؟

مور مې زما او پلارمې د خور له سره د هغه تور لاسونه پریوه خوا او پر خپلو اوچتو سرونو کینودل...

او پلار مې مورته په مینه وکتل، د وروستي ځل لپاره ورته موسکې شو:

- دوی باید ژوندی وي، په دې چې زموږ یادون او هڅون ته سینه او کیسه شي...

هو، زما نوم (م خ ک ه) دی، او کیسه زما سکني خور ده، مور د یوې اورېدې خو سپینې لارې تر نامالوم سرمنزله د رښتینو یادونو او رازونو ملگرې یو...

سناسي زړه دی چې مور تر خپلې پولې پورې بدرگه کړی که نه؟

پای

اجمیر شریف

د ۲۰۰۳ کال دسامبر